UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Acta D. Dagoberti Francorvm Regis Et Martyris, Et In Ea
Notationes P. Alexandri Wilthemii Soc. Iesv Presbyteri**

Wiltheim, Alexandre

Avgvstae Trevirorvm, 1653

Notationes In Prologvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10143

piantur, quamuis falsa nonnulla contineant: multo magis scriptor hic noster qui res multas huc usque incognitas profert, ambabus, ut aiunt, manibus accipiendus est, nec idcirco quod bis (& quantulum hoc est) à famâ circumuentus, non responderit liquidissimæ veritati; semel, dum personæ attribuit, quod loco, in quo persona degebat, attribuendum erat: iterum, dum rem alioqui veram, abalienauit; quibus de rebus in notationibus enucleatus tractamus. Cetera vero horum actorum, quinque volent, securus legat, atque, ut à D. Hieronymo usurpem verbum, quod ipse de D. Hilarij commentarijs scripsit ad Lætam, *inoffenso decurrat pede.*

IN ACTA
D. DAGOBERTI
REGIS ET MARTYRIS.
NOTATIONES.
IN PROLOGVM.

RATERNITAS SATHANAGENSIS. Sathanacum mosæ infrà Virodunum accubans oppidum, tum munitionibus, tum imprimis Diui Dagoberti regis exuuijs nobile, quis condiderit, non inuenio. Per antiquum esse locum, constat ex vocabuli exitu. *Acum* enim veteri Celtarum linguâ villam esse, contendunt docti. Id in confessò est, antiquissimarum Vrbium vicorumue nomina in *acum* inclinari; ut Gessoriacum, Moguntiacum, atque, ut propinquâ etiam Sathanaco loca consectemur, Mosacum (*Mousay*) Duodeciacum, (*Douzy*) Iuueniacum (*Iunigny*) Quintiacum (*Quincy*) Gemmacum (*Iamais*) Caluenciacum (*Chauancy*)

Quod verò auctor actorum, quæ illustratum imus, prodit, Sathanacum

nacum dici coeptum esse, postquam ibi depositus D. Dagobertus, cum antea Sathan appellaretur, id pium magis, quam credibile est.

Nec diuinari facile potest, an *Sathanacum* ex Latino, Celticoque vocabulo conflatū sit, ut sunt Duodeciacum, Iuueniacum, Quintiacum, Gemmacum & Calueniacum. Durant quidem Latini populi circā *Sathanacum* vestigia, reperti nummi, & aliæ Romanorum antiquitates, in primis dimidio milliari à *Sathanaco* ad vicum Balim. * Ibi antè quadraginta annos reperta sunt ingentes sub terrâ murorum ruinæ, profundiue deorsum aditus, in quibus plurimæ cellulæ fornicate, in ijsque fornaces lateritiæ, latæ longæque binos aut ternos pedes, caminis ex argillâ velut vñâ massâ, fusis; Erat in fornacibus varijsque circa locis, magnus pecuniae numerus, atque in primis olla, quatuor alta pedes, nummorum plena. Confluente ad rei nouitatem populo, plures etiam effossi nummi, ferè omnes ærei, qui præ rubigine vix internosci poterant, nisi quod D. Claudijs, & D. Antonini imperatorum nomina, nonnulli præferebant, quos vir eximius Ioannes Floncelius, Pastor *Sathanacensis* servat, cum alio per sanè egregio, cuius vna facies huiusmodi est. Sedet Iupiter, alterâque manu hastam puram, alterâ aquilam, ministram fulminis, gestat. Circum hæ litteræ: ΒΑΣΙΛΕΩΣ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΠΑΤΟΡΟΣ. ΕΤΕΡΓΕΤΟΥ. In alterâ nummi facie, caput est gemino vultu, quale Iani. Vultuum vni, calathus impositus est. Sub vultibus, cornu copiæ, & iuxta elementum Græcum A. Huius nummi, opiuor, verus interpres est Macrobius, libro I. Saturnaliorum, capite XX. Ægypto inquit adiacens ciuitas, quæ conditorem *Alexandrum Macedonem* gloriatur, Serapin atque Iisin cultu penè attonita venerationis obseruat. Omnes tamen illam venerationem Solis sub illius nomine testatur, impendere, vel dum calathum capiti eius insigunt, vel dum simulacro signum tricipitis animalis adiungunt. Descripto deinde tricipiti illo monstro, causam ad fert, cur Soli seu Serapidi calathum *Alexandrini* imponant: vertex inquit, insignitus calatho, & altitudinem sideris monstrat, & potentiam capacitatiss ostendit, quia in eum omnia terrena redeunt, dum immisso calore rapiuntur.

Est ergo hic nummus percussus, non Alexandriæ quidem, vt reor, sed ad formam eorum, quos conflabat *Alexandria Ægypti*, quæ conditoris sui *Alexandri* studiosa veneratrix, Iouem (solebat autem Alexander eo patre gloriari) in sellâ residentē effinxit, cum titulo regis *Alexandri Nobilis, Benefici*. Cornu Amaltheæ, fertilitatis argumentum, recte Sera-

* Nunc,
Baalon.

Serapidi, & Isidi, hoc est, Soli, & Lunæ, quæ sidera terræ frugibus incrementa præbent, apponitur.

Cui verò rei fornaces illæ ad Balim servierint, opinari magis, quam exploratò scire licet. Monetariam officinam fuisse in Treuiris, quorum finibus Sathanacum & circumiectus ager continebatur, docet libellus Notitiæ imperij occidentis. Sed cum constet pecuniam nullam extrâ ciuitates signatam, veri similius est, non triumuros monetales, eorumque ministros, sed corruptores quosdam monetæ, his in specubus pecuniam conflauisse. Cum enim omni semper hominum memoriâ, tum vero Romanis dominantibus, avaritia nummis adulterandis inuigilauit, adeo, ut auctor commentarioli de rebus bellicis, quem Guido Pancirolius luci dedit, imperatoribus suaserit, ut opifices monetæ redacti vndeque in unam insulam congregentur, nummarijs & solidorum usibus profuturi; à societate videlicet terra prohibiti, ne commixtionis licentia fraudibus opportuna, integratatem publicæ auctoritatis offuscat.

Existimauerim tamen, si ad Balim furtim moneta vlla vñquam cusa est, eam non mixtione adulteratam, aut corruptam, cum non alij, quam ex puro metallo conflati nummi ibi reperti sint, sed priuatâ auctoritate, & vt dixi furtim, ad publicæ ratæque monetæ formam percussam. Atque hæc ad Balim.

Quintiaci autem, propè à Caluenciaco, qui vicus cum arce prouinciæ Luciliburgensi accensetur, & primo à Sathanaco lapide situs est, in Latumijs, sepulchrum saxeum, anno MDCXIII. repertum est, inerantque tres vrñæ fictiles cineribus refertæ, quas ob artificium Bruxellas mitti placuit.

Atque ex his, et si certum est, frequentatum olim à Romanis Sathanacum, proximaque Sathanaco loca, inde tamen sciri nequit, an Romani cum Celtis Sathanacum cognominauerint; nec minus qui eorum condiderint?

Fraternitas porrò Sathanensis, seu, ut auctori scribere placuit *Sathanagensis*, sitne canonicorum, quos vocant, collegium, quod olim ad basilicam D. Dagoberti Carolus Caluus constituit, an cœnobitæ, quos postea amotis canonicis Godefridus Barbatus I.otharingiæ dux cum Beatrice coniuge induxit, ambigo. Ut canonicorum collegium opinari malim, inducor primò, quod scriptor horum actorum de amotis per Godefridum canonicis mentionem nullam faciat, facturus indubiè, nec omissurus rem tam memorabilem, si post canonicos eiectos, ad mona-

monachos scripsisset, præsertim cum ipse, ut mox dicendum, ordinis D. Benedicti fuisse videatur. Deinde obseruabo infra, videri acta hæc condita, haud multo post tempora Caroli Calui, inter quem & Godefridum Barbatum, canonorum amotorem, duo fermè secula intercessere.

HANC ITAQVE OBEDIENTIAM. Quod hoc loco auctor *obedientia*, & *D. Benedicti* meminerit, eiusque opem imploret, arguunt ista, fuisse cœnobitam Benedictinum.

Ex ASSE. In solidum, ex integro, consummatè, rectè. Locutio familiaris Apollinari Sidonio, & HCC.

A MEMORIA HOMINVM MODO VIVENTIVM PENITVS RECESSERVNT. Mens auctoris est, memoriam rerum D. Dagoberti non extare vulgo & passim. Cum enim mox addat se ea scripturum, quæ à veracibus acceperit, vtique memoriam aliquam rerum gestarum D. Dagoberti super esse intelligit; nisi furiosum eum & amentem dicere malumus, quod res obliuione deletas, scripto voluerit comprehendere. Quare necesse est ita eum interpretari. Acta D. Dagoberti, propriè & seorsim scripta, non inueniri: vulgum item & ex plebe homines, passim ea ignorare: scripturum se tamen, quæ comperebit ab eruditioribus, & in lectione publicorum annalium atque actorū versatis, resque gestas maiorum scientibus; Hos enim *veraces* ab eo dicitos, aperta ratio est.

AD LEGENDVM IN EIVS DIE SOLENNI. An intriclinio, aut basilicâ, solis auditoribus cœnobitis? An verò publicè, audente populo? Populo enim acta Diuorum Latinè prælegi olim solere, docet Alchwinus, proœmio in acta D. Richarij. Sed sermo is Latinus, ex culto horridus, & ex sincero corruptus erat, ut rectè in actis conciliij III. Turonenſis, *rusticus Romanus* appellatus sit, cuius inculti sermonis specimen Nithardus, alijque scriptores antiqui conseruauerunt.

DICTATORIS. Et ante, & mox, pennâ se vsum & scripsisse, indicat auctor, non dictasse. Positum ergo hic *dictare* pro scribere. Ita Alchwinus in actis D. Vedasti: *Magis cernentium ore narrantur, quam dictantis stylo scribantur.* Glossæ Latino-Saxonicae ex Friderici Aenobarbi æuo, vocem *dictare*, reddunt, *dichten*, quod est commentari; pro quo etiam, quod magis inauditum, *profare* ponunt, & vocem *proficius*, vertunt, *dichtich*, quasi dicas, commentabilis. Quia tamen *dichten* Theutonibus subinde est poëma condere, existimem, *profare*, esse idem, quod,

facere poëma. Ex quo genere poëmatum, sunt odæ illæ rhythmicæ, quas *prosa* & *sequentias* vocant, quas in sacrificio inter epistolam & euangelium concinebant. Nos veterem de D. Dagoberto *prosam* actis eius subijciemus, ex membranaceo Sathanacensi codice descriptam, cuius auctor haud dubiè actis nostris est posterior, eaque redegit in compendium.

MALVIT SVRDAM OMITTERE ABSQVE AVCTORIS VOCABVLLO MVTAM. Facilius quid, quam quomodo dicat, intelligo; nisi forte utrumque voluit; nempe, emittere se librum suum mutum & surdum: mutum, ut de nomine auctoris rogantibus respondere non possit; surdum, ut rogantes ne audiat quidem.

IN ACTA.

THEODERICVS AVVS IPSIVS. Stemma priscorum Franciæ regum à Dagoberto Magno ad hunc nostrum, subijcio oculis, non quod vulgo, incognitum sit, sed ut sciatur, quam actis hisce probè respondeat.

Dagobertus Magnus.

Situs est ad D. Dio-
nysij.

Chlodouæus II.

R. Neustriæ &
Burgundiæ.

S.Balthildis

vxor

Sigebertus

R. Austra-
fiæ.

Chlotarius III. Childericus II. Theo-

deri-
cus.

Dagobertus à Grî-

moaldo attonsus.
Situs est Rotho-
magi.

Chlodouæus III.

Childebertus II.

S. Dagobertus II.
martyr situs Sa-
thanaci.

Theodericus
Junior.

VIR BONVS ATQVE POTENS Inter horum temporum Francos reges, præcipuam Childeberto laudem ab æqualibus & antiquis scriptoribus tribui video. Auctor Theoderico Ultimo seu Iuniori coæuus, *virum inclytum, regem instum*, appellat: annales antiqui, scripti sub annum DCCCXI. *gloriosum & instum*: qui acta D. Leufredi abbatis condidit, *gloriosissimum & aquissimum*; noster, etiam *regum fortissimum*.

MORTE ITAQVE PRÆVENTVS REGIS THEODERICI. Theodericus Dagoberti nostri avus, anno regni XXIV. Christi DCXC, decepsit. Regnauit eius loco Chlodouæus, filius eius, puer. Quò post quadriennium mortuo, regnum ad fratrem eius Childebertum deuenit; idque passim veteres produnt, scriptor rerum Francicarum, Theoderico Dagoberti nostri filio æqualis, Fredegarius, Annales Metenses.

At noster auctor in cā sententiâ videtur esse, vt Theoderico Franciæ vniuersæ, hoc est, Neustriæ & Austrasiæ, rege defuncto, Chlodouæus vnâ regni parte, fortè Neustriâ, Childebertus alterâ, nimirum Austrasiâ, potitus sit, donec Chlodouæo mortuo, Childebertus Franciæ in solidum imperauerit. Quod satis indicat, dum subdit, Childebertum accepisse denique monarchiam totius regni. Auctori nostro consentit Wassenburgius. Quæ, quâ vera sint, nescio. Certè constat sæpè Francos Veteres reges nostros, monarchiam in partes diuisam, liberis reliquisse.

PIPINVS PRINCEPS. Dictus vulgo in annalibus *Heristallius*. Principem nominat auctor, quod esset præfector prætorio, seu maior domus, vt apellabant, regiæ. Nam præfecti prætorio, et si subinde quidem duces, ferè tamen *principes*, post deuictum ab Heristallo Theodericum regem dici solebant. Quaquam & ante eam Heristallij victoriam idipsum *principis* nomen præfectoris prætorio attributum est. Itaque Carolus Heristallij filius, Pipinus item & Carolomannus, nepotes eius, quod maiores domus essent, passim in veterum annalibus *principes* nominantur, eorumque munus *principatus*.

ACCEPTA DANIQVE MONARCHIA TOTIVS REGNI. Si Childebertus confestim à Theoderici patris obitu, anno DCXC. vt veteres omnes auctores sunt, vniuersæ Franciæ dominatus est, tum monarchiam, quod hîc narratur, adeptus fit: at quadriennio serius, hoc est, anno DCXCIV. si post Chlodouæi demum fratri sui

mortem Neustriæ & Austrasiæ iunctim rex esse cœpit, quod scriptor
actorum credidisse visus est.

DAGOBERTVM COMMENDAVIT NVTRI-
TVM IRI REGINÆ RELIGIOSISSIMÆ BALTI-
LDI.
Obiit illa regnante Theoderico filio, isque ei fuit superstes, ut proditum
in actis SS. Wandregisili & Eligij. Quod si verum est, tradi in Balthildis
auia sua disciplinam Dagobertus non potuit. Nam cum puer venerit
ad regnum filius Balthildæ Chlodouæus III. multo magis necesse est,
ut puerum fuerit Childebertus, Chlodouæi frater, natu (ut res postu-
lat, & vt est in actis D. Eugendi) minor. Nondum ergo Childebertus
Dagobertum tum generatiam habilem disciplinæ. Credibile est, cum
Dagobertus in Calensi monasterio enutritus esset, hinc datum errori lo-
cum, ut institutus crederetur ab auia Balthilde, quæ Calam instaurauit,
& in coluit, ut infrâ dicam.

A VÆ SVÆ. *Ana* pro auia, mediæ ætatis barbaries usurpauit.
Appendix perantiqua ad Isidori Hispalensis Chronicon, ipsi Isidoro
suppar, de Brunichilde. *prefata regina, predictorum ana.*

IN CALA MONASTERIO. Est Cala vicus agri Parisiensis,
quarto à Lutetiâ Lapide, ad fluum Matronam. Galli *Chelle* nuncupan-
t. Ibi Chlotildis Chlodouei Primi coniux, cœnobium virginum,
sub D. Georgij tutelâ, condidit. Postea Balthildis regina ita auxit, at-
que exornauit, ut ipsa prima condidisse videatur. Nihil tamen luculen-
tius ei cœnobio à Balthilde factum, quam quod ibi viduos annos inter
Sacras Deo Virgines velo recta transfigere voluit, quod fecit Chlotario
filio rege, qui anno DCLX. regnare occœpit, ut D. Audoenus Rhoto-
magensis episcopus in libro de vitâ D. Eligij scripsit, quod & in acta D.
Balthildis ab æquali relatum est.

Atque ut Dagobertus, ita & filius eius Theodericus Calæ educatus
fuit. Scriptor synchronus. *Franci* verò *Tendericum* ad Cala monasterium
enutritum, filium Dagoberti Iunioris, regem super se statuunt, qui usque nunc
in regno subsistit. Erkambertus item æqualis. *Theoderichum* filium Tago-
berti Iunioris *Franci* in regem sibi statuunt, qui nutritus in Cala monasterio
erat.

EPHEBUS. Tum nimirum, dum ad Calam degeret. Nam po-
stea, priusquam rex fieret, anno transcendent pueritia, & in robur migravit
virile, ut suprà scribit auctor noster. Quod ergo tres soli, Dagoberto
nostro

nostro multis tempestatibus posteriores, Ado Viennensis, Marianus Scotus, & incertus auctor fragmenti de maioribus domus, à P. Pithœo editus, tradunt, Dagobertum *puerum* regnare coepisse, aut in totum repudiandum est, aut ita leniendum, ut *puerum* pro adolescente, liberaliter eā voce vīsi, dixerint: aut certē, *puerum* fuisse tum, opinati sint, quod vulgō Dagobertus hic noster, ad discrimen Dagoberti Magni, *Iunior* ab antiquis appelletur: aut denique, quoniam Dagobertus noster à quibusdam; (ut à Sigeberto & Alberico.) Chlodouæus cognominatus est, confuderint eum cum Chlodouæo III. quem *puerum* venisse ad sceptra, indubium est.

Adde, quod Dagobertus noster quintum regni annum vix totum exegerit. Ut necesse sit, si *puer* regnare orsus est, non multò maiorem *puero* deceperisse. Quæ ratio, quo pacto cum eo consentiat, quod Dagobertus ab antiquis, & vicinis ætati suæ auctoribus, scribitur Theodericū filium procreasse, non video.

PER SEX DECIM ANNO RVM CURRI CVLA.
Childebertum anno uno amplius regnasse constat. Sed quia non totos septemdecim annos regnauit, hinc totos tantum & integros noster adnumerauit. Auctor Theoderico Iuniori ætate par. *Tunc enim beata memoria Childebertus rex iustus migravit ad Dominum. Regnauit autem annus XVII. sepultusque est Cauciago^{*Canago} monasterio in basilica S. Stephani martyris.*

IN NUMERIS POLELENS TRIMPHIS. Childeberto rege victus Ratbodus Frisorum dux: bellatum prosperè cum Alemaniis.

SIC AMBRIAE. Sicambræ Germanici trans Rhenum populi, à Francis sedibus pulsi, ut locum, ita & nomen victoribus cesserunt. Vnde Chlodouæus Magnus, & Charibertus, Francorum reges, dicti *Sicambræ*, & Francia, etiam Gallica illa, sæpe ab ætatis mediæ scriptoribus, appellata est *Sicambræ*.

VIR ILLVS TRISSIME. Prisci reges nostri viros se *inlustres* inscribere, maximi tituli loco habuerunt; quod à Romanis tractum, quibus titulorum apex *illustratus* erat, proxima *spectabilitas*, tertius *clarissimus*, postremus *perfetissimus*.

SVORVM MAIOKVM. Procerum regni: In legibus Burgundicis, *maiores personæ*, appellantur: in capitulis Caroli Magni, *homines boni generis*.

IN DICIBILEM QVI BTIS PACEM. Dempto postremo Dagoberti regis anno, quo ciuale bellum inter Francos Neustrios & Austrasios fuit.

CANVM AVIVM QVE EXVLTABAT LVS IBVS; venatione & aucupio. Othlonus libro Iactorum D. Bonifatij, capite XLI V. inter capita, quæ Bonifatius Gewiliebo episcopo obijciebat: proprijs oculis se perspexisse illum, cum auibus canibusque ludentem; Serarius edidit, jocantem.

LANDONE. Fuit Lando Rhemorum archiepiscopus, Sigiberto, Dagoberti Magni filio, æqualis, cui Niuardus, & Reolus, ac Rigobertus successere. Nec alius est in elenchis vulgatis Rhemensium episcoporum Lando. Ex actis tamen D. Rigoberti, satis appetet, inter Reolum & Rigobertum, interregnum fuisse & hiatum, cui inserendum fortasse hic erit Lando.

REDITVS. Agros. Effectus pro causâ metropolitana.

EIVS QVE COMPLICIBVS, Rustico & Eleutherio, qui cum D. Dionysio martyrium fecerunt.

VILLAM IN PAGO CAMERACENSI NVNC VPATAM BRAGNA M. Interrogati à me peritissimi Camaracenses topographi, nullam hactenus suæ ditionis villam Bragnam ostendere potuerunt. Est quidem in diœcesi Camaracensi haud procul ab oppido Roeuxio, viculus Braquenie, vel Bracqnie, vel Bracqny, paroeciæ Streensis. Est & Brania Comitis (*Braine le Comte*) in comitatu Hannoniæ, Hallas inter & Sonegias, in diœcesi Camaracensi. Sed an hi vici, aut si qui alij eiusdem nominis in diœcesi Camaracensi habentur, sint villa nostra Bragna Cameracensis pagi, ego statuere non ausim, etsi satis scio, solere interdum à veteribus diœceses appellari pagos. Ita Gaufridus libro IV. actorum D. Bernardi pagum Treuirensem pro Diœcesi Treuirense posuit. In pago Treuirense, inquit, antiquum erat cœnobium, quod Rutilense vocatur. Est Rutila nobile quondam patrum Benedictinorum cœnobium (nunc Carthusianenses tenent) Mosellæ haud longe Sirkâ, octo ferme supra Treuiros leucis impositum. Intercurrebant autem olim Treuiros & Rutilam inter, pagi Bedensis & Nidensis partes. Adeo ut Rutila, Treuirense pagi finibus exclusa, non nisi alienæ significationis vocabulo Treuircensis pagi cœnobium dicta sit.

ECCLESIARVM ET SACERDOTVM MAGNVS DI-
TATOR.

TATOR. Memorabile Dagoberti opus est, fundata Erfesfordiæ D. Petri basilica. Tabulas eius rei signauerunt, *Pipinus maior domus, & filius eius Carolus. Moguntinus episcopus Rigebertus, Gunthramnus, Paganus comes, Eckebe comes, & omnis ecclesia in Thuringiâ, & circa Rhenum in Mo-* * Lege guntiâ. Tandem additum: *acta sunt hac anno Dominice incarnationis DCC.*
*DCCVI. * indictione IX.* Eodem anno * Lambertus Schaffnaburgen- XI. Id e. sis. Initium monasterij S. Petri in Erphesphurt, quod construxit Tagebertus nim pos- rex Francorum in monte, qui antea Mei uvigisburg vocabatur, sed ab ipso cit indi- Tageberto, mons S. Petri nuncupatus est, & omnia quæ habuit in Thuringiâ, certior. ad eum locum dedit, monitu Trutmanni solitarij. Plura de his in appendice * Sed non recte, Lamberti, & in Dagoberto Magno Coccij nostri, capite XX.